

DEVIZ GENERAL VARIANTA I actualizare 09.03.2023

privind cheltuielile necesare realizării obiectivului,
conform HGR 907/2016

**EXTINDERE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC SI CANALIZAȚII PENTRU TELECOMUNICAȚII
STR. BUDIULUI TRONSON DE COMPLETARE PÂNĂ LA LIMITA UAT TÂRGU MUREȘ ȘI DERIVAȚIA CĂTRE
STR. VIILE DEALULUI BUDIULUI**

cursul RON /EURO de **4.9481** lei curs mediu BNR octombrie 2021

Nr crt	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (Fara TVA)		TVA	Valoare (Inclusiv TVA)	
		LEI	EURO	LEI	LEI	EURO
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1.						
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului						
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 1		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2.						
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții						
TOTAL CAPITOL 2		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3.						
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3.1	Studii de teren	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	12,792.65	2,585.37	2,430.60	15,223.25	3,076.58
3.3	Expertizare tehnică	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al caldărilor	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare și inginerie	65,388.30	13,214.83	12,423.78	77,812.08	15,725.65
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	31,950.00	6,457.02	6,070.50	38,020.50	7,683.86
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	33,438.30	6,757.81	6,353.28	39,791.58	8,041.79
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectul de investiții	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.	Asistență tehnică	26,272.95	5,309.71	4,991.86	31,264.81	6,318.55
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
3.8.2	dirigenție de șantier, asigurată de personal tehnic de specialitate, autorizat.	26,272.95	5,309.71	4,991.86	31,264.81	6,318.55
TOTAL CAPITOL 3		104,453.90	21,109.90	19,846.24	124,300.15	25,120.78
CAPITOLUL 4.						
Cheltuieli pentru investiția de bază						
4.1	Construcții și instalații	955,380.12	193,080.20	181,522.22	1,136,902.34	229,765.43
4.2	Montaj utilaj tehnologic	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje și echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje fără montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		955,380.12	193,080.20	181,522.22	1,136,902.34	229,765.43
Capitolul 5.						
Alte cheltuieli						
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	5.1.1.Lucrări de construcții (cap.4.1+cap.4.2)x2%	19,107.60	3,861.60	3,630.44	22,738.05	4,595.31
	5.1.2.Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	10,509.18	2,123.88	1,996.74	12,505.93	2,527.42
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	104,704.14	21,160.47	19,893.79	124,597.92	25,180.96
TOTAL CAPITOL 5		134,320.92	27,145.96	25,520.97	159,841.90	32,303.69

Capitolul 6.

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar

6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		1,194,154.94	241,336.06	226,889.44	1,421,044.38	287,189.91
Din care C+M (cap.4.1+cap.4.2+cap.5.1.1)		974,487.72	196,941.80	185,152.67	1,159,640.39	234,360.74

Intocmit



DEVIZE FINANCIARE

Anexa 2 la devizul general

CAPITOLUL 3

Cap. 3.1. Studii de teren, topo,geo și hidro

TOTAL fara TVA

0.00 RON

0.00 RON

Cap. 3.2. Taxa de autorizatie conform adresă MLPAT 1033/14.05.99 si 64449/99
(cap.4.1. + cap. 4.2. + cap.5.1 + cap. 5.2.4) x 1%

TOTAL CU TVA **979,264.62** mii RON x 1.00%

TOTAL fara TVA

9,792.65 RON

9,792.65 RON

TAXĂ AVIZE

Cap. 3.2.

Aviz de racordare Electrica S.A.	fara TVA	200.00
Aviz TELEKOM	fara TVA	200.00
Aviz Distrigaz EON	fara TVA	750.00
Aviz Ministerul Culturii si Cultelor	fara TVA	500.00
Aviz Protectia Mediului	fara TVA	100.00
Aviz AQUASERV	fara TVA	100.00
Aviz Transgaz	fara TVA	500.00
Aviz Romgaz	fara TVA	500.00
Aviz ELECTRICA	fara TVA	150.00

TOTAL fara TVA

3,000.00 RON

Cap. 3.5. Cheltuieli pentru proiectare si engineering

3.5.6 Cheltuieli pentru proiectare faza PT+CS

33,438.30

3.5.3 Idem faza SF

31,950.00

Verificare proiect

0.00

TOTAL

65,388.30 RON

TOTAL cu TVA

77,812.08 RON

Cap. 3.6. Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achizitie

Analiza documentației de licitație inclusiv deschiderea plicului

0 ore

15 RON/ore

0.00 RON

Analiza OF inclusiv adjudecarea

0 ore

15 RON/ore

0.00 RON

Multiplificare

0 pagini

0.20 RON/pag.

0.00 RON

TOTAL

0.00 RON

TOTAL cu TVA

0.00 RON

Cap. 3.8.1 Asistenta tehnica din partea proiectantului

0.00 RON

TOTAL cu TVA

0.00 RON

Cap.3.8.2 dirigenție de șantier, asigurată de personal tehnic de specialitate,
autorizat (2,75% x cap. 4).

26,272.95

RON

TOTAL fara TVA

26,272.95 RON

CAPITOLUL 5

Cap. 5.1.

Cheltuieli și lucrări pentru organizarea execuției lucrărilor de construcții montaj

Cota de organizare a execuției lucrărilor de C+M se va face pe baza HGR

1179/2002 (cap.4.1. + cap. 4.2.) x 2%

TOTAL C+M fara TVA	955,380.12 mii RON x	2.00%	<u>19,107.60</u> RON
	TOTAL		19,107.60 RON

Cap. 5.2.1. Comisionul băncii finanțatoare conf. HGR 28/2008

Comisionul B.I. 0,5% asupra valorii totale

TOTAL fara TVA	1,183,645.76 mii RON x	0.00%	<u>0.00</u> RON
	TOTAL		0.00 RON

Cap. 5.2.2. Taxa aferentă I.S.C.

(Inspectoratul pentru Controlul Calității Lucrărilor de Construcții) (cap.4.1. + cap. 4.2.) x 0,5%

TOTAL C+M fara TVA	955,380.12 mii RON x	0.50%	<u>4,776.90</u> RON
	TOTAL		4,776.90 RON

Cap. 5.2.3. Taxa aferentă controlului statului in amenajarea teritoriului conf. Legii 453/2001

(cap.4.1. + cap. 4.2.) x 0,1%

TOTAL C+M fara TVA	955,380.12 mii RON x	0.10%	<u>955.38</u> RON
	TOTAL		955.38 RON

Cap.5.2.4 Cota Casa Constructorului conf. HGR 215/97

(cap.4.1. + cap. 4.2.) x 0,5%

TOTAL C+M fara TVA	955,380.12 mii RON x	0.50%	4,776.90 RON
---------------------------	-----------------------------	-------	---------------------

Cap. 5.3. Cheltuieli pentru diverse și neprevăzute max 10% conf. HGR 28/2008

TOTAL (Cap.1.2+Cap.1.3+Cap.1.4+Cap.2+Cap3.5+Cap.3.8 +Cap.4) x 10%

TOTAL	1,047,041.37 mii RON x	10.00%	<u>104,704.14</u> RON
	TOTAL		104,704.14 RON

ÎNTOCMIT:



CENTRALIZATOR DEVIZE PE OBIECT

In mii lei/mii euro la cursul 1 euro =4,9481 lei curs mediu luna octombrie anul 2021

Nr crt	Denumirea devizului sau a cheltuielilor	Valoare (Fara TVA)		TVA	Valoare (Inclusiv TVA)	
		LEI	EURO	LEI	LEI	EURO
I. LUCRARI DE CONSTRUCȚII						
1	Reabilitare iluminat public	955,380.12	193,080.20	181,522.22	1,136,902.34	229,765.43
2	Canalizatie fibra optica					
3	Terasamente					
4	Instalatii electrice					
5	Instalatii sanitare					
6	Instalatii de incalzire, ventilare, climatizare, PSI, radio-tv, intranet					
7	Instalatii de alimentare cu gaze naturale					
8	Instalatii de telecomunicatii					
Total I		955,380.12	193,080.20	181,522.22	1,136,902.34	229,765.43
II. MONTAJ						
9	Montaj utilaje si echipamente tehnologice					
9.1						
Total II						
III. PROCURARE						
10	Utilaje si echipamente tehnologice					
11	Utilaje si echipamente de transport					
12	Dotari					
Total III. (fără TVA)						
Total (TotalI+TotalIII+TotalIIII)		955,380.12	193,080.20	181,522.22	1,136,902.34	229,765.43
1Euro		4.9481 RON				

ÎNTOCMIT:



FORMULAR F2

Obiectiv :

Proiectant :
S.C. INSTA GRUP S.R.L.

EXTINDERE SISTEM DE ILUMINAT PUBLIC SI CANALIZAȚII PENTRU TELECOMUNICAȚII
STR. BUDIULUI TRONSON DE COMPLETARE PÂNĂ LA LIMITA UAT TÂRGU MUREȘ ȘI DERIVAȚIA CĂTRE
STR. VIILE DEALULUI BUDIULUI

Centralizatorul
cheltuielilor pe obiect - varianta 1

Nr. Crt.	Denumirea capitolului de cheltuieli	UM	Cant	P.U. RON	P.T. RON
0	1	2	3	4	5
1	Plantare st. poligonal zincat 8 m- deviz pentru o bucată	buc	32	5,392.33	172,554.40
2	Plantare st. poligonal zincat 6 m- deviz pentru o bucată	buc	7	4,807.36	33,651.54
3	Montat corp de iluminat tip M3 LED de 56W- deviz pentru o bucată	buc	39	1,563.98	60,995.03
4	Lucrari sapatura profil M (sant cu latimea de 60cm) -deviz pt. 100m	ml	16	10,513.81	168,221.00
5	Lucrari sapatura profil T (sant cu latimea de 40cm) -deviz pt. 100m	ml	2	15,000.00	30,000.00
6	LES ACYABY 4x16 -deviz pt. 100m	ml	20	1,967.23	39,344.50
7	LES ACYABY 4x16 - deviz pt. 100m, Profil T	ml	2	1,999.59	3,999.18
8	Desfacere refacere pavaj - 1mp	mp	500	305.04	152,518.75
9	Lucrari de pozare tuburi (4T) - 100m	ml	21	7,655.46	160,764.71
10	Camereta (camin de bransament)	buc	1	986.88	986.88
11	Camin de vizitare - tragere	buc	11	4,946.95	54,416.45
12	Lucrari de integrare in SIP	buc	1	5,500.00	5,500.00
TOTAL VALOARE inclusiv proiectare (exclusiv TVA) :					882,952.43
Coeficient actualizare CA=Inov2022/Iian2022=184.0/164.3=1,1199=11.99%					105,866.00
TOTAL VALOARE ACTUALIZATA					988,818.42
Din care:					
Proiectare faza PT 3,5%					33,438.30
Executie					955,380.12
Taxa pe valoarea adaugata 19%					187,875.50
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA) :					1,176,693.92

Proiectant,

